
  
Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekjen e Sesioni të 73 të  ISAD (Instituti i Lartë i Studimeve të Mbrojtjes), në Romë. 

  
1 Titulli i kursit Sesioni 73 i  ISAD (Instituti i Lartë i Studimeve të Mbrojtjes).  

2 
Kriteret e kërkuara të 

gradës 
Kolonel ose Gjeneral 

3 
Kriteret e kërkuara të 

gjuhës 

 

Kursi zhvillohet në gjuhën  italiane . Një nga modulet e tij zhvillohet në anglisht. Për këtë arsye kandidatët 

duhet të kenë njohuri shumë të mira të gjuhës italiane dhe njohuri të mira të gjuhës angleze. Italisht 3/2/3/2, 

anglisht  2/2/2/2 , sipas Stanag 6001  

4 Kritere të tjera 
Kandidatët duhet të kenë kryer KLO 

 

4 Qëllimi i kursit 

Përgatitja e drejtuesve të niveli të lartë (kolonel dhe gjeneral  dhe eksponentëve civil të mbrojtjes dhe 

institucioneve të tjera të shtetit) nëpërmjet një analize të thelluar të problemeve komplekse të mbrojtjes, sigurisë 

kombëtare dhe ndërkombëtare, marrëdhënieve ndërkombëtare dhe politikës së Aleancës. 

 

Kursi u ofron pjesëmarrësve mundësin e marrjes së Masterit të nivelit të II-të në “Strategjinë Globale” 

 

5 Specialiteti Pjesëmarrësit mund të jenë nga të gjitha llojet e Forcave.  

6 
Periudha e zhvillimit të 

kursit 

 Janar-Maj 2022, me prezencë. 

 
Zhvillimi i kursit të gjuhës italiane : gusht-dhjetor 2021. Zhvillimi i kursit të gjuhës është opsional, në se 

kandidatët kanë nivel të mirë nuk është e nevojshme kryerja e tij. 

Kursi gjuhës mund të hapet edhe me pare këtu ne Tirane, nën kujdesin e atasheut ushtarak italian.   
7 Vendi i zhvillimit të kursit CASD, Romë, Itali 

8 Afati aplikimit elektronik  Deri 25 mars 2021 

9 Ekuivalentimi  K7  

10 Të tjera 
Kursi u ofron pjesëmarrësve mundësin e marrjes së masterit të nivelit të II-të në “Strategjinë Globale”  

 

11 Kuota 1 (një) kuotë 

   

   
 


